
Seminář z psaní vědeckých textů

5.přednáška

Edita Bromová

MFF, 29.3.2011

Evropský sociální fond

Praha & EU: Investujeme do vaší budoucnosti



2

Obsah

• Různé poznatky z vašich textů



3

Více závorek ve větě

• Povoleno v případě výčtu

Most of these games often have multiple
team-based modes of gameplay like CTF 
(capture the flag), domination (players
try to control preset points on the map 
for a length of time), assault (one team 
tries to accomplish a certain set of
objectives in attacking a base of the
another team) or the most simple one, 
team deathmatch (the team with most 
kills in the end wins).



4

TODO

• Vše, co chcete dodělat později, si 
důkladně označte (barvou, výrazným 
textem, slovem)

• pokud to neuděláte, na něco 
zapomenete



5

Výběr metody

Potřebovali jsme, aby splňovala 

požadavky a,b,c. Tato metoda 

je splňuje a navíc…

Tento pozitivní přístup je lepší, než verze 
Tato metoda se nám nelíbila, 

protože…



6

Část textu už byla publikována

Aneb cituji sám sebe
• Obecný úvod do problému
• Částečná definice cíle
• část výsledků již byla 

publikována v ... a tato 

práce je rozšířením

• Pokračujeme v úvodu



7

Kdo to napsal

• Ujasněte si, jestli budete používat „já“, 
„my“ nebo „ono se“ a v celé práci to 
jednotně používejte



8

Čas

Abstrakt – vždy čas minulý (již je 
uděláno)

Vlastní práce –
O jiných výsledcích: čas přítomný (je 

obecně známo)
O své práci: čas minulý (udělal jsem) -

doporučeno



9

Šroubované formulace

Místo dosahuje zejména umožněním
pište umožňuje



10

Definice cíle

Definujte cíl dvakrát

• Obecná definice v začátku úvodu
• Úvod do problematiky, vyjasnění

termínů
• Podrobná definice cíle



11

Zavádění zkratek

Pokud zkratku zavedete poprvé někde 
uprostřed dlouhé kapitoly a pak ji 
nepoužijete, znovu ji vysvětlete, až ji 
budete chtít znovu použít



12

Příklady

• Co nejobecnější

Místo lidé ze střední Evropy a 

z venkova žijící v jednom 

domě pište lidé žijící v jednom 

domě



13

Argumenty

• Uvádějte pozitiva (proč jsme vybrali tuto 
metodu, proč si myslíme, že dá dobré
výsledky)

• Nezažeňte se do kouta (metoda může 
být blbá)

• jiná metoda může být taky 

blbá není argument 



14

Vaše články

• Odevzdejte do 4.4.2011 23:59:59 SEČ
• Formát .pdf (dejte si záležet i na 

formátování, naznačte místo pro 
obrázky)

• Nepište za každou cenu 6 stran
• Pošlete ucelený kus textu
• Nechlubte se



Děkuji za pozornost



16


